
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo  3

Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4576, ELEMENTO DE 
DESPESA 339030
Fonte de Recurso: 0103 E 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Endereço do Contratado: RUA JORNALISTA MURILO 
MARROQUIM, Nº 220, BAIRRO VÁRZEA, RECIFE/PE, CEP: 
50950-170

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 226/2008-FSCMP
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2008
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA
Objeto: COMPRA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
INFORMÁTICA
Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009
Valor: R$ R$ 8.660,62
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4576, ELEMENTO DE 
DESPESA 339030
Fonte de Recurso: 0103 E 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Endereço do Contratado: RUA TRISTÃO DE CASTRO, Nº 700, 
BAIRRO SÃO BENEDITO, UBERABA/MG, CEP: 38010-250

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔnICO n.º 
028/2008/FSCMPA – COMPRA DE ELEVADORES TIPO 

LEITO.
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Elevadores 
tipo Leito. Data de Abertura da Licitação: 26/11/2008, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br 
UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 06 de outubro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 060/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 060/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, com data de abertura prevista 
para o dia 20/11/2008 (quinta-feira), às 10:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 06 de novembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 055/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 055/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE – ASPIRADOR DE SECREÇÃO, com 
data de abertura prevista para o dia 19/11/2008 (quarta-
feira), às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 

no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 06 de novembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 143/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Municipal de Ulianópolis
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Municipal de Ulianópolis
Vigência: 06/11/2008 a 06/11/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

AVISO
TOMADA DE PREÇO nº 002/2008

Publicação do DOE nº 31.291, de 06/11/2008
Em decorrência do Sistema Compraspará está fora do ar até a 
data de 07/11/2008, o  Edital encontra-se disponível apenas na 
Sala da CPL da FHCGV, sito Trav. Alferes Costas, s/n, Pedreira, 
Belém/Pará  no horário de 08:00 às 14:00 horas, devendo o 
interessado estar de posse de um disquete 3 ½ (virgem) para 
gravação.
Belém, 07 de novembro de 2008.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: nº 096/2008.SECULT.

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E REOBOTE 
EVENTOS LTDA.
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA 
ATENDER AO FESTIVAL BRASILEIRO DE ARTES CÊNICAS DO 
PARÁ.
Vigência: 05/11/2008 a 05/02/2009
Valor: R$ R$ 18.999,05.
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2578.0101.339039.15257
8.135648.152578-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.PARÁ.
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Endereço do Contratado: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ. CEP.: 66.063-840, BELÉM.PARÁ // RUA C Nº 241 - 
QUADRA 556, LOTE 14, JARDIM AMÉRICA, CEP.: 74.290-160, 
GOIANIA.GOIÁS.

EXTRATO DE COnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: 175/2008.SECULT/PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O CENTRO DE 
PESQUISA, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO MÁRTIRES DE 
MARÇO - CTERRA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELO CENTRO, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM A III 
SEMANA NACIONAL DA CULTURA BRASILEIRA E DA REFORMA 
AGRÁRIA.

Vigência: 06/11/2008 a 06/01/2009
Valor: R$ 472.909,92
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 144226, PI 152577C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
SUELY FERREIRA GOMES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AV. ITACAIUNAS, Nº 2063, 
CIDADE NOVA, CEP: 68.503-820, MARABÁ/PA.

AVISO DE LICITAÇAO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔnICO nº 07/2008

OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de irrigação automatizada do Núcleo Cultural Feliz Luzitânia
TIPO: Menor Preço Global
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 19/11/2008
HORÁRIO: 10:00h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 8 às 12h e nos sites www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de novembro de 2008.
O Pregoeiro

EXTRATO DE nOTA DE EMPEnHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOAO FABIANO 
BALERA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE03683
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: nº 097/2008.SECULT.

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARAFON & 
PETKOW LTDA.
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO 
E MARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS PARA 
ATENDER AO FESTIVAL BRASILEIRO DE ARTES CÊNICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Vigência: 05/11/2008 a 05/02/2009
Valor: R$ R$ 134.753,23.
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2578.0101.339033.15257
8.135648.152578-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.PARÁ.
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Endereço do Contratado: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM.PARÁ // RUA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA, 106-D, MERCOCENTRO, CEP.: 89.801-
060, CHAPECÓ.SANTA CATARINA.

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 103/2008

Modalidade de Licitação: CONCURSO - PRÊMIO ESTÍMULO DE 
CURTA METRAGEM 2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E J. I. DE SOUZA 
NETO
Objeto: REALIZAÇÃO DO PROJETO INTITULADO “A CANÇÃO DE 
ELEANOR”, DE AUTORIA DE WALERIANO GURJÃO DUARTE
Vigência: 05/11/2008 a 05/11/2009
Valor: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE 
2577.0101.339031, PTRES 152577, AÇÃO 137562, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/11/2008


